CX VI.
Székesfehérvár. 1504. július 2.

N a g yka i D em eter, a  Szent-M iklősról nevezett székes
fehérvári káptalan tanára  egy nőt kard jáva l megsebesít 
és két tanulóval a czinterem ből eltávolíttat.

„Beatissime pater, provolutus ad pedes vestre beati- 
tudinis devotus orator vester Demetrius de Nathan, canonicus 
et scholasticus ecclesie collegiate sancti Nicolai Albensis 
Vesprimiensis diocesis humiliter exponit, quod cum alias

apud ecclesiam dicti sancti Nicolai de Alba extra muros 
civitatis Alberegalis certis ex causis personaliter resideret, 
quadam nocte ad ianuam ecclesie pulsari audivisset, cupiens 
hanc rem intelligere, cum armis ad intelligendum causam 
pulsationis huiusmodi exivit, et ad huiusmodi ianuam preter 
unam mulierem, cuius notitiam in verbis cognovit, cum 
alias propter obscuritatem cernere non posset; cui dixit: 
si diabolus illam hic adduxisset, et mox cum gladio, quem 
secum deferebat, evaginato, illam in femore non leviter 
percussit cum duobus scholaribus, qui cum ipso oratore 
erant, prefatamque mulierem ex cimiterio dicte ecclesie 
extrahi fecit et extra cimiterium et in terra prostratam cum 
clipeo ad partem posteriorem sui corporis pluribus ictibus 
verberavit“.

K ia d v a : M onum enta R om ana P^piscopatus V esprim iensis IV. 148.
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CXVII.

Gyulafehérvár. 1504.

A  g yu la fehérvári káptalan tizedjövedelmének összeírása.

„Super decim is sedis Sebes. . .
Item Scolasticus habet Malum Prandium . . .
Item Rector scole habet utramque Chergewd cum 

Kerezthyenfalva.
S u p er censu Sancti Georgii.
1504. sabbato proximo post festum Corporis Christi 

cives opidi Enyediensis in censum sancti Georgii presen- 
taverunt dominis de capitulo florenos auri centrum. In quibus 
prepositus habet tertiam; item cantor, custos, decanus et 
rector scole habent portiones, de quibus pro expensis in 
Budam recepti sunt floreni octodecim. Item domino preposito 
cesserunt floreni viginti septem, denarii triginta tres et 
cesserunt cuilibet dominorum singuli floreni duo . . .

D ivisio decim arum  H w nyad .
1504. feria sexta post Visitationis Marie divisio decimarunp 

sedis Hwnyadiensis, in quibus prepositus, cantor, custos,

1504. 
jún. 8.

1504. 
jűl. 5.

2 8 *
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decanus et scolasticus habent portiones, facta est inter 
dominos tali modo . . .

Item Rector scole habet Hathzak cum Wamhel“ (így).
S u p er  censu Sancti G eorgii . . .
Item rector scole per prepositum.
D ivisio  a p u m  in  possessionibus.

1504. 1504. feria quarta proxima post festum Decollationis
szept. 4. beati Johannis Baptiste divisio apum in possessionibus domi

norum, in quibus prepositus, cantor, custos, decanus et 
Scolasticus habent portiones, facta est modo infrascripto. 
Sic igitur in nonnullis dominus prepositus habet ratione 
quinte sue et in nonnullis ratione curie . . .

D ivisio  v in o ru m  dec im a lium  in  possesionibus.
______ In anno Domini 1504. feria secunda proxima post
szept. 16.

festum Exaltationis Sancte Crucis divisio vinorum decima
lium in possessionibus dominorum, in quibus dominus 
prepositus habet tertiam, item cantor, custos, decanus et 
Scolasticus habent portiones, demptis utraque Enyed et 
Orbo, in quibus prepositus habet quintam, ac Bwzd, ubi 
habet nullam, facta est inter dominos isto modo . . .

Item Scolasticus in Chergewd 1 (urnam).
1504.__ E odem  die divisio  n u tr im en ta liu m  in possessionibus,

szept. ie. jn qUikus prepositus, cantor, custos, decanus et Scolasticus 
atque etiam illi, qui nondum in sacris sunt constituti, nul
lam habent portionem, facta est hoc modo. . .

S u p er argento M ichaelis Archangeli.
1504. 1504. Sabbato in profesto Michaelis Archangeli de

szept. 28. decanatu Megyesiensi presentati sunt dominis de capitulo 
marce argenti duodecim, cum additione sex lothonum, in 
quibus prepositus, cantor, custos, decanus et scolasticus 
non habent portiones, quas marcas domini diviserunt per 
singulam marcam . . .

S u p er  argento sancti M ichaelis.
1504 1504. Sabbato proximo ante festum beate Katherine

nov. 23Γ"virginis et martiris de decanatu sedis Megyes presentate 
sunt dominis marce argenti duodecim cum additione sex 
lothonum, in quibus prepositus, cantor, custos, decanus et
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scolasticus non habent portiones, quas marcas domini divi- 
sent (igy) per singulas medias marcas.

S uper argento conceptorum.
1504. In festo beati Nicolai episcopi et confessoris 

de decanatu Sebes presentate sunt dominis de capitulo 
marce argenti quadraginta octo ponderis terrestris, et has 
quidem in argento, sed in puro auro pro singulis marcis 
singulos quatuor et medium florenos deponendo; in 
quibus domini prepositus et decanus non habent portio
nes; cantor vero, custos et scolasticus habent portiones, 
quas domini diviserunt inter se per florenum.

Papirosra  írt eredetije, alsó részén  n agyon  sz ak ad o zo tt á llapo t
ban : G yulafehérvári káp talan  levéltára  VIII. 1076. sz.

CXVIII.
Tihany. 1506. szeptember 1.

K ortó M átyás succentor és Fiilöp veszprém i iskola - 
m ester m in t tanuk szerepelnek.

. . .  „Datum et actum Thykonii in monasterio Sancti 
Aniani sub anno a nativitate Domini Millesimo quingente
simo sexto, indictione nona, die vero Mercuri (így), prima 
Septembris, pontificatus eiusdem sanctissimi in Christo patris 
et domini nostri, domini Julii, divina providentia pape 
secundi, anno eius tertio; presentibus ibidem venerabilibus 
et honorabilibus viris, dominis Mathie (így) Korto succentore, 
alteró Mathie (így) Jenew decano, canonicis ecclesie Wespri- 
miensis, necnon Johanne plebano de Zentbalasalya ac Phi- 
lipo m agistro  scole W esprim iensis  aliisque quampluribus 
testibus fidedignis ad premissa specialiter vocatis atque 
rogatis.“ . . .

K iadva Erdélyi László: A tih an y i ap á tság  tö rténete  I. 6 8 6 - 6 8 7 .

CXIX.
Zágráb. 1507. május 29.

István  segédpüspök és zágrábi éneklőkanonok Rapavczi 
D ragsics M árton  alszerpapot a  vizsgálat megejtése után  
szerpappá szenteli.

Nos Stephanus . . .  quum nos . . .  invocata prius gratia

1504. 
decz. 6.
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Sancti Spiritus s(acros cleri)corum ordines generaliter celebras- 
semus, tunc dilectum nobis in Christo Martinum, natum 
Mathei Dragsych de Hrapawch, cle(ricum Zagr)abiensis 
diocesis per examinatores dicte ecclesie Zagrabiensis speciali
ter deputatos sufficientem et idoneum repertum nobisque 
presentatum de gradibus acho(litatu)s et subdiaconatus ad 
gradum diaconatus, annuente nobis gratia Sancti Spiritus, 
digne et laudabiliter duximus promovendum et ordinan
dum . . .  Datum Zágrábié, sabbato Quatvor temporum, quo 
Domini frequentatur officium: Charitas dei etc.“ . . .

K iadva : B lagay O klevéltár 443.

cxx.
Esztergom. 1508. április 8.

János oropiai püspök, m in t Bakócz Tam ás eszter
go m i érsek helytartó ja  b izonyítja , hogy Rózsahegyi Spetinger  
János f i a  Is tvá n  klerikust, előzetes vizsgálat után, alszer- 
pappá, m a jd  szerpappá és végül m iséspappá szentelte.

(N)os Johannes, Dei et apostolice sedis gratia episcopus 
Oropiensis ac reverendissimi in Christo patris et domini 
domini Thome, miseratione divina tituli sancti Martini in 
montibus sancte romane ecclesie presbyteri cardinalis, archi- 
episcopi Strigoniensis. locique eiusdem comitis perpetui, 
primatis Hungarie et dicte apostolice sedis legati nati, 
patriarche Constantinopolitani, necnon summi aule regie 
maiestatis cancellarii etc. in pontificalibus vicarius generalis 
memorie commendamus tenore presencium significantes, 
quibus expedit, universis: Quod cum nos in anno Domini 

1507. Millesimo quingentesimo septimo in ecclesia collegiata sancti 
Stephani prothomartiris in castro Strigoniensi existenti, 
invocato (így) prius Spiritus Sancti gratia, iuxta ritum et 
formam prefate sancte romane ecclesie, sabbato Quatvor 

decz. is. Temporum, quo divinum canitur officium: Veni et ostende 
nobis faciem tuam etc. sacros clericorum publice et gene
raliter celebrassemus ordines, ex tunc inter ceteros nobis in 
Christo dilectum Stephanum, filium Joannis Spetinger de
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Rosenberck, diocesis Strigoniensis, de legitimo thoro procrea
tum ac per dominos examinatores ad id deputatos ydoneum 
et sufficientem repertum, nobis presentatum, de gradu 
accolitatus ad gradum subdyaconatus, tandem anno Domini 
Millesimo quingentesimo octavo in eadem ecclesia sancti 
.Stephani prothomartiris sabbato Quatvor Temporum, quo 
divinum officium peragitur : Intret oratio mea etc. per reve
rendum dominum Paulum episcopum Milkoviertsem de 
gradu subdyaconatus ad gradum dyaconatus, postremo 
vero eodem anno in eadem ecclesia sabbato, quo divinum 
officium canitur: Sitientes venite ad aquas etc. per nos de 
gradu dyaconatus ad gradum prespiteratus (ígyJ digne et 
laudabiliter duximus promovendum, ymmo promovimus et 
ordinavimus cum effectu. In quorum omnium fidem et 
testimonium presentes literas nostras sigilli nostri pontificali 
appensione munitas prefato Stephano presbytero duximus 
concedendas. Datum Strigonio (így), anno, die, loco, 
quibus supra.

H árty ára  írt eredetije, zöld se lyem sodraton  függő, ép, czím eres 
g y ű rű p ecsé tte l: R ózsahegy  város levéltárában. 51. sz.

CXXI.
Eger. 1508.

A z iskola rectora az egri püspök aszta lánál kap  
élelmezést.

K iadva Br. Nyáry Albert: A m odenai H yppolit-codexek. (Századok 
1872. 297. 24. jegyz . és 1874. 79., 60. jegyz.)

CXXII.
Veszprém. 1508.

A  veszprém i iskola Bold. Szűz kápolnájának van egy 
háza Veszprémben, a  vártó l keletre, közel a  Veszprém  
vizéhez.

. . .  „ac quadam domo empticia canonicali quinquaginta 
florenis ab executore bone memorie condam honorabilis 
domini Johannis de Buda canonici Wesprimiensis, a parte

1508.
raárcz. 11.

ápr. 8.

1508. 
ápr. 8.
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orientali castri Wesprimiensis prope fluvium Wesprimien- 
sem, ex opposito domus capelle Beate Virginis in scola 
W esprim iensi fundate..

H árty ára  írt eredetije , kék-sárga se lyem sodraton  függő pecséttel, 
a veszprém i kápt. házi levéltárában , 1508. V eszprém  oppidum  73.

CXXIII.
Szepesvár. 1510. január 9.

Z apolya i Istvánná, H edvig  tescheni herczegnö és f ia i,  
János és G yörgy a  szepesi Szent-M árton egyház K risztus- 
teste kápolnája  részére tett a lap ítványban négy iskolás 
tartásá t is kikötik.

Nos Hedvigis ducissa Thesseniensis relicta, necnon 
Johannes et Georgius filii condam spectabilis et magnifici 
domini Stephani de Zapolya, comitis perpetui terre Scepu- 
siensis regnique Hungarie palatini et iudicis Comanorum 
etc., consimiliter comites perpetui dicte terre Scepusiensis, 
notificamus tenore presencium significantes, quibus expedit, 
universis: Quod cum nos opus existimemus saluberrimum 
ac Deo, hominibus acceptissimum pia vota fidelium defunc
torum, quorum anime refrigerium a mortalibus, presertim 
his, quos aut coniugali federe, aut seminis propagatione 
sew geniture affectione persecuti sunt in terris, quotidianum 
exposcunt, non solum orationibus assiduis, sed et elemosi- 
narum, que animarum sunt refocillamina, largitionibus adim
plere speremusque indubitanter quicquid de bonis nostris a 
Deo nobis collatis vita nobis comite in hoc seculo pro 
animarum salute largiti fuerimus, id totum ad nutum divine 
dispensationis congerere in celis terrestribusque bonis celestia, 
que, testante sacro eloquio, et ab eruginis rubigine et a tine 
(így) demolutione illesa semper et solida permanent, comi
tare, idque solum cedere nobis in premium salutis, quod 
longo peregrinationis tramite ad laudem et honorem omni
potentis Dei, imprimis deinde autem intemerate eiusdem 
genitricis Virginis Marie sanctorumque omnium, quorum 
precibus gloriosis nedum in terris, sed et in celesti hierarchia
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pie speramus confoveri, fructibus bonorum operum repo
suerimus in celis; hinc est quod nos sollicita mente atque 
cura et diligentia nostris, quibus a toto tempore obitus 
prefati condam domini Stephani comitis et palatini, domini 
scilicet et mariti nostre Hedwigis, charissimi genitorisque 
nostri, puta Johannis et Georgii, felicis memorie, de quorum 
utrorumque coniugum felici propagatione divina volente 
clementia ad hanc lucem editi sumus, iuxta modulum 
nostrarum etatum vehementer incubuimus, cupientes votum 
et desiderium tum ipsius condam domini Stephani comitis 
et palatini, tum ettenim (igyd spectabilis et magnifici con
dam domini Emerici de dicta Zapolya, consimiliter comitis 
et pälatini iudicisque comanorum etc., fratris scilicet eius
dem condam domini Stephani maioris natu, effectui man
cipare capellamque Sacratissimi Corporis Christi, seipsum 
nobis in edulum rectificationemque spiritualem offerentis, 
ad latus ecclesie collegiate beati Martini de Scepus opera 
et impensis dicti condam domini Stephani comitis et pala
tini laudedignis editiciis de novo constructam et edificatam, 
quorum scilicet duorum fratrum comitum et palatinorum 
corpora unius, utputa ipsius condam domini Emerici inter 
stalla et choros maioris ecclesie, ubi divina ministeria 
quottidie perfici et decantare consveverunt, alterius autem, 
videlicet dicti condam domini Stephani in ipsa capella 
Sacratissimi Corporis Christi marmoreis in tumulis subtili 
arte et magisterio fabricatis existunt feliciter recondita, de 
bonis et hereditatibus nostris ab eisdem utrisque fratribus 
iam defunctis in nos optimo iure devolutis congruis dota- 
tionum largitionibus, quibus ministri eiusdem capelle in 
eadem pro tempore Deo iugiter famulantes se vitamque 
suam decenter valeant sustentare, condonare ipsamque 
capellam personis idoneis, que divinis officiis sedule insis
tant, insignire, pro prefatorum condam dominorum comitum 
et palatinorum defunctorum ac generose condam domine 
Dorothee, genitricis ipsorum pie recordationis, que modo 
simili in ipsa ede dicti divi Martini conquiescit; deinde 
nostra nostrorumque heredum et posteritatum utriusque
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sexus animarum salute et refrigerio, ad laudem imprimis 
omnipotentis Dei eiusdemque genitricis virginis Marie ac 
beati Martini episcopi et confessoris dicte ecclesie specialis 
patroni, in quo post Deum et eiusdem genitricem virginem 
Mariam summam gerimus fidutiam, totale opidum nostrum 
Somogy nuncupatum in Abawywariensi, necnon totales 
portiones nostras possessionarias in possessionibus Kys- 
falw, Zegy vocatis in Zempliniensi, preterea possessionem 
nostram Kolbach nuncupatam in Scepusiensi comitatibus 
existentes, habitas, simul cum domo lapidea dudum per 
nos constructa ortisque inibi de novo construendis iuxta 
cimiterium dicte ecclesie collegiate beati Martini habitis; 
item tributo sew thelonio nostro in dicto opido Somogy 
exigi solito ac pariter cum cunctis eorundem oppidi et 
possessionis portionumque possessionariarum predictarum 
utilitatibus et pertinentiis quibuslibet, terris scilicet arabili
bus cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, silvis, nemori
bus, montibus, vallibus, vineis vinearumque promontoriis, 
aquis, fluviis, piscinis, piscaturis aquarumque decursibus, 
molendinis et molendinorum locis, generaliter vero quarum
libet utilitatum et pertinendarum integritatibus, quovis nomi
nis vocabulo vocitatis, sub suis veris metis et antiquis per 
nos hactenus tentis et possessis memorate capelle Sacratis
simi Corporis Christi consequenterque rectori eiusdem pro 
tempore constituto, sub modis et conditionibus atque arti
culis infra limitatis duximus dandum, appropriandum, annec- 
tandum et conferendum, salvo iure patronatus dicte capelle 
Sacratissimi Corporis Christi, quantum ad collationem eius
dem capelle nobis semper reservato ; immo damus, appro- 
priamus, annectimusque et conferimus iure perpetuo et 
irrevocabiliter tenendum, possidentum pariter et habendum ; 
nullum ius nullamve iuris et dominii proprietatem per 
amplius in eisdem pro nobis reservatis, sed totum et omne 
ius nostrum omnemque iuris et dominii proprietatem, quod 
et quam in eisdem habuissemus, in dictam capellam Sacra
tissimi Corporis Christi et consequenter rectorem eiusdem 
prefatum in eisdem opido, possessione portionibusque pos-
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sessionariis et cunctis suis pertinentiis et utilitatibus predic- 
tis intra et extra indicium propriis nostris laboribus et 
expensis semper et in evum pacifice conservare. Tenor 
autem articulorum et conditionum supratactarum, quibus 
mediantibus ipsa capella deinceps regi gubernarique ac ipse 
rector capelle pro tempore constitutus cum ministris eius
dem capelle vivere debeat, sequitur et est talis: Item pri 
mum et ante omnia, quod nos quamdiu supervixerimus 
nobisque decedentibus heredes nostri predictam capellam 
Sacratissimi Corporis Christi personis, quibus maluerimus, 
idoneis et benemeritis simulcum predictis domo et curia 
aliisque suis utilitatibus conferendi habeamus et habeant 
potestatis facultatem. Si autem, quod Deus avertat, nos vel 
heredes nostros utriusque sexus solatio decedere continge
ret, extunc prepositus dicte ecclesie beati Martini episcopi 
pro tempore constitutus, quemcunque maluerit, personam 
idoneam et benemeritam de membro ipsius capituli ad rectora- 
tum ipsius capelle eligere liberam semper et omnimodam habeat 
eligendi et sibi de eodem pleno iure providendi facultatem. Item 
quod dictus rector capelle pro tempore constitutus sit immediate 
obligatus iurisdictioni prelibati (így) huius ecclesie beati Mar
tini pro tempore constituti. Idemque prelatus, instar ali
orum subditorum suorum clericorum, tam eundem rectorem 
capelle, quam etiam suos capellanos pro tempore existen
tes, si fortassis moribus et vita dissoluti redderentur aut 
servitia divina, ad que tenerentur, adimplere negligerent, 
successivis semper temporibus iuxta excessum ipsorum 
demerita emendandi habeat plenariam auctoritatem. Item 
quod idem rector capelle, si fuerit de membro capituli, 
perpetuis temporibus de proventibus eiusdem capelle sibi, 
ut premissum est, deputatis et assignatis teneatur in pro
priis expensis ultra personam suam sex capellanos sacer
dotes, alioquin tantum quinque pro peragendis divinis offi
ciis fovere et conservare. Item quod idem rector capelle 
de consilio domini prepositi sit obligatus qua iuor Scolares 
pro decantandis singu lis  diebus p e r  ebdom adam  a n nua tim  
psalteriis conducere et appreciare. Item quod predictus rec-
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tor capeile unacum suis capellanis et qua tuor Scolaribus 
singulis diebus depositionum corporum prefatorum condam 
dominorum Emerici et Stephani comitum et palatinorum 
solenniter cantabunt Placebo, Requiem et integras Vigilias 
mortuorum. Item quod dictus rector capelle et singuli capel- 
lani diebus et temporibus prescriptis officiabunt Requiem. 
Item quod ipse rector capelle de ceris et candelis ac vinis 
atque aliis necessitatibus singulis temporibus ad ipsam capel
lam providebit. Item quod predicti rector capelle et capel
lam sui singulis diebus debebunt cantare unam missam 
per ebdomadam ordine infrascripto, videlicet die dominico 
de Sancta Trinitate et idem rector capelle per se ipsam 
missam officiabit cantando, ut moris est, cum suis capel
lanis. Ceteris autem diebus, in quibus festum non occurrit, 
soli capellani officiabunt et cantabunt hoc modo: Feria 
secunda Requiem pro famulis; feria tertia de Sancto Eme- 
rico cum collecta pro famulis; feria quarta pro peccatis 
cum collecta pro famulis; feria quinta de Corpore Christi 
cum collecta pro famulis; feria sexta de Passione Domini 
cum collecta pro famulis; sabbato de Beata Virgine cum 
collecta pro famulis. Si autem festum aliquod occurrit 
solenne per ebdomadam, tunc etiam rector capelle missam 
cantando aut saltem legendo ofticiabit. Item quod predictus 
rector capelle, si non. fuerit de membro capituli, nichilomi- 
nus instar aliorum dominorum de capitulo teneatur divinis 
officiis interessé; propter quod etiam dominus prepositus 
et capitulum sibi locum concedentem in stallo assignare 
habebunt. Item quod idem rector capelle diebus Rogatio
num et aliis diebus dominicis et festivis ac temporibus 
opportunis unacum suis capellanis processionibus publicis 
interessé debebit; et ob hoc talis semper debebit in recto- 
ratum capelle eligi, qui continuam fecerit residentiam. Item 
quod singuli predictorum capellanorum per ebdomadam 
singulis diebus legent quatuor missas, excepto uno eorum, 
qui erit vacans, ex eo, quod si aliquis indispositus esset 
ad divina peragenda, extunc vacans eundem supportare 
debebit in missa. Item quod iidem capellani singulis diebus
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decantabunt horas Beate Virginis et matutinas cum tribus 
lectionibus et laudibus et etiam Placebo. Item quod sepe- 
dicti capellani singulis diebus festivis missis processionibus
que, primis et secundis vesperis maioris chori interessé 
tenebuntur. Item quod ipse rector capelle capellanos tales 
suscipere debeat, qui sunt moribus et vita redimiti et eos 
quidem, dum voluerit, licentiandi habeat potestatis faculta
tem ; hoc tamen previso, quod ipsi capellani per eundem 
electi vesperas, missas et alias horas canonicas in ipsa 
capella attente, cum omni devotione ac reverentia singulis 
temporibus peragant et ad ea perficienda idem rector capelle 
omnerh curam et diligentiam suam apponat; alioquin si 
per ipsos capellanos ex improvisione dicti rectoris capelle 
aliqua negligentia sew defectus et enormitas committeretur, 
idem rector capelle per dominum prepositum aut suum 
vicarium pro tempore constitutum emendetur, item quod 
idem rector capelle pro tempore constitutus de libris, calici
bus, indumentis sacerdotalibus ceterisque rebus eiusdem 
capelle manibus suis assignandis semper inventarium habeat 
in eisdemque conservandis omnem curam et diligentiam 
apponat; cuius inventarii par apud dominos prepositum et 
capitulum supradicte ecclesie permaneat; aliud autem par 
pro seipso reservet. Item ut eadem capella in suis edificiis 
et structuris, puta fenestris, tectis et aliis attinentiis ruinam 
et desolationem non patiatur. Volumus, ut idem rector 
capelle a modo de cetero circa ea diligenter attendat et ea, 
que fuerint restauranda, de proventibus eiusdem capelle 
sibi modo premisso deputatis debito modo perficiat et 
restauret. Quod si in premissis tepidus et negligens foret, 
dominus prepositus pro tempore constitutus eundem ad id 
faciendum per omnia remedia opportuna et censuras eccle
siasticas cogendi et compellendi plenariam et omnimodam 
habeat potestatis facultatem. Ut autem presens dispositio 
sew ordinatio nostra cunctis pateat evidenter roburque 
optineat (így) perpetue firmitatis, decrevimus, ut superinde 
tria paria litterarum nostrarum conficiantur; quorum unum 
apud nos ipsos reservabimus, aliud autem in sacristiam
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1510. 
jan. 9.

predicte capelle Sacratissimi Corporis Christi reponemus et 
tertium par dictis dominis preposito et capitulo ad sacris- 
tiam eorum trademus et assignabimus. Quicunque autem 
presenti dispositioni et ordinationi nostris ausu temerario 
contravenire presumpserit, indignationem omnipotentis Dei 
eiusdemque illibate genitricis Virginis Marie ac Beati Martini 
et Omnium Sanctorum se noverit incursurum. In cuius rei 
memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras nostras 
appensionibus sigillorum nostrorum iussimus et fecimus 
communiri. Datum in castro nostro Scepusiensi, feria quarta 
proxima post festum Epiphaniarum Domini. Anno eiusdem 
Millesimo quingentesimo decimo.

II. U lászló k irálynak  1511. jú n iu s 24-iki, h ártyára  írt és függő 
pecsétes á tira tá b a n : M agy. o rsz . levélt. Dl. 22571. sz.

CXXÍV.
1510. márczius 11.

B áthori M ihály, az esztergom i iskola snblectora a 
perben m in t megbízott szerepel.

. . . .  „magister M ichael de B atlior sublector scole 
S tr ig o n ien sis“. . . .

E redetije  M agy. Nemz. M úz. levéltára. T ö rzsan y ag  1510. m árczius 
11-iki kel. oki.

cxxv.
Esztergom. 1513. április 2.

N yá si Demeter, Bakócz Tam ás esztergom i érsek hely
tartó ja  Bessenyei G yörgy f ia  G áspár szerpapot előzetes 
vizsgálat u tán  m iséspappá szentelte.

Nos Demetrius de Nyas decretorum doctor, Dei et 
apostolice sedis gratia episcopus Sanctuariensis reveren- 
dissimique in Christo patris et domini domini Thome, mise
ratione divina tituli Sancti Martini in Montibus sacrosancte 
romane ecclesie presbiteri cardinalis Strigoniensis ac patri- 
arche Constantinopolitani etc. vicarius in pontificalibus gene
ralis, memorie commendamus tenore presencium significando,
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quibus expedit, universis, quod eum nos de anno Domini 
infrascripto in ecclesia Sancti Stephani prothomartyris in 
castro Strigoniensi, invocata prius Spiritus Sancti gratia, 
sanctorumque patrum vestigiis inherendo, iuxta ritum sancte 
romane ac universalis ecclesie sacros clericorum ordines 
generaliter celebrassemus, dilectum nobis in Christo Gasparem 
de Bessenyew, natum Georgii de eadem Bessenyew, diocesis 
Waciensis, de legitimo thoro procreatum ac per examina
tores pro idoneo et suffiicienti nobis presentatum, qui prius 
debitis temporibus ad minores ac alios ordines clericales 
extitit promotus, de quo nobis legitima facta fides extitit, 
sacro sabbato Quatuor Temporum, quo incipit divinum 1513. 

officium Kyryeleyson paschale, etiam de gradu dyaconatus marcz-26 
ad gradum presbiteratus inclusive duximus promovendum 
et promovimus cum effectu. In cuius rei testimonium et 
vigorem presentes litteras nostras exinde fieri nostrique 
sigilli appensione communiri eidem Gaspari presbitero 
duximus concedendas. Dátum Strigonii, sabbato ante Domi
nicam, qua canitur divinum officium Quasi modo geniti 1513. 

Anno domini Millesimo quingentesimo tredecimo. apr' 2'
Hártyára írt eredetije, melyről a függő pecsét hiányzik: Magyar 

Országos levéltár. Dl. 25551. sz.

CXXVI.
Gyulafehérvár. 1513.

A  gyu la fehérvári káptalan tized jövedelm ének összeírása .

„Rector schole habet Zagor.
D ivisio d ec im arum  m in o ru m  in ter  Kykellew.
In anno domini 1513. feria sexta proxima ante festum 1513. 

beati Georgii martiris divisio parvarum decimarum inter ápr· 22· 
Kykellew, que alias succultellorum dicebantur, facta est per 
dominos modo infrascripto . . .

Rector schole habet Wydradzegh cum Kerelyvv . . .
Super divisione d ec im a m m  sedis Sebes.
In anno Domini 1513 feria sexta proxima ante festum 1513. 

beati Georgii martiris divisio decimarum sedis Sebes, in apr· 23
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quibus prepositus et decanus nullam, cantor tamen, custos 
et Rector Schole solitas habent portiones, facta est per 
dominos hoc modo . . .

Rector Schole habet Malum Prandium“.
Papirosra írt eredetije : Gyulafehérvári kápt. levélt. Vili. 1088.

CXXVI1.
1516. szept. 5— 15.

A  Chesine A n d rá s  p á p a i közjegyző á lta l kiadott oklevél 
bevezető sora i a káp ta lan i iskola  scolasticusáról vagyis az 
olvasókanonokról is  megemlékeznek.

. . . „Universis et singulis dominis abbatibus, prioribus, 
prepositis, decanis, archidiaconis, scolasticis, cantoribus, cus
todibus, thezaurariis, sacristis, succentoribus, tam cathedra- 
lium, quam collegiatarum, etiam metropolitanarum canonicis, 
parochialiumque ecclesiarum rectoribus seu locatenentibus 
eorundem, plebanis, viceplebanis, capellanis curatis et non 
curatis, vicariis, perpetuis altaristis, ceterisque presbiteris, 
clericis, notariis et tabellionibus publicis quibuscumque per 
civitatem et dyocesim Zagrabiensem ac alias ubilibet con
stitutis et eorum cuilibet in solidum, nec non illi vel illis, 
ad quem vel ad quos presentes nostre litere pervenerint, 
salutem in domino“.

Kiadva: T k a lc ic : Monum. Hist. lib. reg. civitatis Zágráb. III. 
161 — 162.

CXXV1I1.
Csanád. 1516. november 14.

A  Csanádi kápta lan  küldöttje Kovács Péter lippai 
bírónak és több po lgártársának élőszóval m egm agyarázza  
az oklevelet, m ivel nem  írástudók.

. . . „ad civitatem Lippa accessisset ibique... Petro 
Kovach iudice moderno, unacum nonnullis suis concivibus, 
in teatro sive vico communi eiusdem civitatis personaliter 
repertis pretitulatas litteras vestre serenitatis . .. eisdem . . .  
exhibuisset continentiamque earundem ipsum nostrum testi-
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monium verbali sermone, quanto melius potuit, eo quod 
essent illiterati, eisdem declarasset. . .  “

Kiadva: Magyar Történelmi Tár XII. 86.

CXX1X.
Pozsony. 1517. január 3.

R öm er G áspár pozsonyi kanonok végrendeletében a  
szentm isénél segédkező iskolam esterről és egy fölszentelés 
előtt álló szegény tanulóról is  megemlékezik.

.. . „Item pro missa de compassione Beate Virginis 
gloriose, diebus sabbatis cum duobus astantibus decantanda, 
lego et domino plebano prefate ecclesie sancti Martini pro 
tempore existenti ac suis successoribus florenos auri cen
tum ; tali tamen conditione, ut ipse idem plebanus pro 
tempore existens, seu ipsius successor habeat singulis diebus 
sabbatis pro eadem missa de prefata sumpma percipere 
denarios Wiennenses centum, de quibus astantibus predica- 
tori et scolastico, unicuique seorsum satisfacere habebit; 
residuitatem pro se teneat plebanus. Sic et taliter de singulis 
diebus sabbatis per anni circulum agendum erit, donec et 
quousque memorata summa durabit seu expirabit. . . “
. . .  „Item proposueram me velle visitare limina beatorum 
Petri et Pauli apostolorum; et ad hoc cumulavi in unum 
obulos hungaricales per florenos quatuor et medio (így) 
citra vel ultra. Et casu, quo morte preveniar, extunc omnes 
isti obuli dentur uni pauperi scolari, ad sacros ordines 
ibidem vel allibi (így) promoveri volenti; et super addantur 
eidem floreni in moneta tres.. “

Kiadva: Magyar Sion IV. 332—334.

cxxx.
Eger. 1517. junius 6.

H á m i Ákos egri püspöki helytartó és segédpüspök 
Liszkai D om bi M iklóst, előzetes vizsgálat után, p a ppá  
szenteli.

Nos Achacius de Ham, Dei et apostolice sedis gratia
A káptalan iskolák történet** Magyarországon 1540-ig. 29
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episcopus Nicomediensis, reverendissimique et illustrissimi 
domini et domini Ippoliti Estensis, Sancte Lucie in silice 
sacrosancte románé ecclesie dyachoni (így) cardinalis Agri- 
ensis suffraganeus, in pontificalibus vicarius generalis, tenore 
presencium significamus universis presens scriptum inspec
turis, quod cum nos anno Domini Millesimo quingentesimo

1516. decimo sexto sabbato Quatuor Temporum, quo divinum 
decz. 20 jj|ucj cantatur officium: Veni et ostende etc., iuxta ritum

et consvetudinem sacrosancte Romane ac universalis ecclesie, 
infra missarum solemnia in ecclesia Sancti Stephani regis 
et confessoris in castro Agriensi fundata sacros clericorum 
ordines publice et generaliter celebrassemus, extunc inter 
ceteros dilectum nobis in Christo discretum Nicolaum de 
Lyzka, natum condam Pauli Dombi de eadem Lyzka, dyo- 
cesis Agriensis, per duos examinatores ad id specialiter 
deputatos idoneum et sufficientem repertum nobisque com-

1517, mendatum, de gradu accolitatus ad gradum subdyachonatus 
marcz. 28. ( j g y ) ; tandem vero anno Domini Millesimo quingentesimo

septimo decimo sabbato Quatuor Temporum, quo divinum 
illud cantatur officium: Sicientes venite ad aquas etc. in 
prefata ecclesia Sancti Stephani regis et confessoris in castro 
iam dicto Agriensi fundata de gradu subdyachonatus ad

1517. gradum dyachonatus (így); demum vero anno in eodem 
jún. 6. sabbato Quatuor Temporum, quo divinum illud cantatur 

officium: Charitas Dei etc. in prefata iam dicta ecclesia 
Sancti Stephani regis in castro predicto Agriensi fundata 
de gradu dyachonatus (így) ad gradum presbyteratus, pri
mitus invocata Spiritus Sancti gratia, ad laudem Salvatoris 
digne duximus promovendum, ordinandum et consecrandum, 
immo promovimus, ordinamus et consecramus pleno cum 
effectu. In cuius rei memoriam, fidem et testimonium pre
sentes litteras nostras sigilli nostri pontificalis, quo utimur,

7 appensione signatas eidem duximus concedendas. Datum 
jún. 6. anno, die et loco, quibus supra.

Hártyára írt eredetije, piros-zöld selyemsodraton függő pecséttel: 
Magyar Nemzeti Múzeumban, a Máriássy család levéltárában.
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CXXX1.
Bács. 1518. június 26.

L ászló  tanuló m in t peres f é l  szerepel.

■ . ■ „Blasius presbiter filius condam Blasii Dokay. 
civis Bachiensis, quadam vice fratres suos, videlicet Ladis- 
la u m  Scolarem  et Georgium germanos et sororem eorum, 
nomine Elenam, tempore iudicatus sui vocasset in sui 
(Stephani Zathay iudicis Bachiensis) presentiam“. . .

Papirosra írt egykorú másolatban: Magyar Országos levéltár. Dl. 
36814. sz.

CXXXII.
Róma. 1519. június 11.

Dobozy M ihá ly  székesfehérvári lector a  ró m a i Szent- 
Lélek-társulat tag ja i közé lép.

„Die 11 Junii 1519. Ego Michael Dobozy lector de 
A lbaregali die suprascripta intravi in hanc confraternitatem, 
contuli pro ingressu florenum unum largum et promisi, 
annuatim contribuam et habui litteras. Solvit aureum unum 
pro decem annis proxime futuris“.

Kiadva: Monumenta Vaticana Hung. Ser. I. Tom. V. 138.

CXXXII1.
Sopron. 1521. február 16.

Sopron  város hatósága P iesth M árton  f i a  M átyás  
szegény tanuló részére leköti a balfi p lébániá t, hogy m isés- 
pappá szentelhető legyen.

Omnibus et singulis Dei et apostolice sedis gratia in Christo 
patribus et dominis dominis archiepiscopis, episcopis, eorundem 
in pontificalibus et spiritualibus vicariis generalibus, ad quos 
presentes litere pervenerint, magister civium, iudex iuratique 
cives civitatis Soproniensis, Jauriensis diocesis, reverentiam 
et honorem. Ad universorum notitiam deducimus per pre
sentes, quod quia discretus vir lator presencium Mathias 
Piest Scolaris, filius quondam Martini Piesth concivis nostri 
septiformis inspirationis gratia sacros clericorum ordines

29*
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1521. 
febr. 16.

culmenque presbiterialis dignitatis desiderat, nec tanta sui 
patrimonii facultas existit, unde decenter, prout sacerdotii 
conditio postulat et requirit, honeste sustentari possit. Nos 
igitur divinum, uti tenemur, cultum ampliare volentes, 
attendentes nihilominus vite ac morum honestatem, literarum 
peritiam, aliaque virtutum et probitatis merita, quibus mul
tipliciter coram nobis exstat recommendatus, ipsum Mathiam 
prefatum titulo provisioni nostre duximus asscribendum, 
ymo asscribimus per presentes, Domino disponente, sibi de 
competenti plebania ecclesia parrochiali Beate ac gloriosis
sime Virginis Marie in Wolfs providere volentes. In cuius 
rei evidens testimonium has literas nostri jussimus appen
sione sigilli communiri. Actum Sopronii, in edibus pretori- 
anis, die sabbati, sedecima februarii, anno Domini Millesimo 
quingentesimo vigesimo primo.

Christophorus Schwartzentaler civis Soproniensis, apos
tolién ac imperiali auctoritatibus notarius publicus in fidem 
propria se manu subscripsit.

Hártyára írt eredetije : Magy. Nemz. Múzeum. Kisfaludy család 
levélt. 1521. febr. 16. kel. oki.

CXXXIV.
1524. július 29.

A  vá ra d i kápta lan  határozatai az egyházi rendről és 
a fölszentelendőknél m egvárt tulajdonságokról.

„Incipiunt constitutiones nove alme ecclesie Wara- 
diensis“.

„S eq u itu r  sex tum  sacra m en tu m  de ordine clericali.
Ordo clericalis est sextum sacramentum, per quod ordi

nato traditur potestas spiritualis et officium. Septem igitur sunt 
gradus ecclesiastici, videlicet hostiarii, lectoris, exorchisthe (így), 
accoliti, subdiaconi, diaconi et sacerdotis, quibus canoniste ad- 
iiciunt psalmistatum pro primo et episcopatum pro ultimo, quos 
duos etiam ipsi pro ordinibus ponunt; et dicuntur hec sacra
menta, quia in eorum receptione res sacra, id est gratia con
fertur, quoniam figurant ea, que ibi geruntur. Tres tamen ultim
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et quartus, scilicet episcopatus sacri ordines dicuntur, nam 
sunt sacra testimonia a castitate et continentia appellata. 
Tales enim ad ministerium spirituale eligenti sunt clerici, 
qui digne possunt tractare dominica sacramenta; per tales 
autem ministros Christi, qui Spiritus Sancti gratia sunt 
decori et per quos doctrina et conversationis forma verborum 
transfunditur in alios, ne celestes margarithe spiritualium 
verborum officiorumque divinorum sordide trite pedibus 
conculcentur. Inter alia autem sacramenta hoc sextum sacra
mentum sacerdotalis promotionis maiori auctoritate et dig
nitate accipiendum et dandum est, quia si non sic oblatum 
fuerit, Deo desinit esse gratum, ex quo non fuerit recte 
perfectum. Cetera autem sacramenta unicuique propter se 
dantur et unicuique talia sunt, quali corde vel conscientia 
accipiuntur. Illud solum non propter se tantum, sed etiam 
propter alios datur et ideo necesse est, ut quilibet vero corde 
mundaque conscientia, quantum ad se sacerdotem, accipiat; 
ad alios vero non solum sine omni culpa, sed etiam sine 
omni infamia sacerdos existat, ne aliis scandalum inferat. 
Nam sacerdotium ad aliorum utilitatem datur, non solum, 
ut presint, immo etiam, ut prosint; quia enim sacerdotes 
mediatores sunt inter Deum et hominem, dum precepta 
Dei populo deferunt predicando et vota populi Deo porrigunt 
supplicando; et ideo tales debent esse sacerdotes, ut Deo 
grati et hominibus sint accepti. Denique si mediator non 
est bonus, discordes reconciliare non potest, quia simul 
utrisque non sociatur, qui amicitie vinculo non est concors“.

vDe prom ovendis ad  sacros ordines.
Constituimus etiam, quod hi, qui sunt ad sacros 

ordines promovendi, nobis aut nostro in spiritualibus vicario 
ante diem sue ordinationis debeant per suos procuratores 
presentari examinandi, prout esse solet; et tales, qui sunt 
legittime etatis, ut non obstante impedimento canonico 
possint in decimo octavo ad subdiaconatus, in vigesimo 
ad diaconatus et in vigesimo quinto etatis sue anno aci 
presbyteratus ordines promoveri. Nec requiritur, quod sub-

diaconandus expleverit decem et octo annos, sed sufficit 
attigisse. Idem et de reliquis predictis. Honeste vite, ac de 
legitimo matrimonio nati, et qui bene sciant legere et can
tare ac in primitivis scientiis sint alliqualiter (így) instructi, 
non irregulares, non coniugati, non bigami, non servi, nisi 
forte essent manumissi, non corpore vitiati; patientes autem 
morbum caducum sew demoniaci aut Simoniad vel furiosi 
aut homicide vel incestuosi, vel periuri, vel qui publice adul
terium commiserunt vel qui solennem penitentiam peregerunt, 
aut in aliis criminibus facinorosis enormibus fuerunt reperti 
laborantes, aut aliud canonicum impedimentum habentes, 
quos omnes prohibemus ad ordines promoveri, nec ad 
aliquem titulum ecclesiasticum admitti; alioquin tam presen- 
tans, quam presentatus a beneficio ecclesiastico et executione 
sui beneficii noverint se suspensos“.

Papirosra írt egykorú másolatban : Magyar Országos levéltár 1)1. 
'39416. sz. — Eme zsinati határozatok megvannak még a gyulafehérvári 
káptalan országos levéltárában is: Cista Bihar. 1. 2.
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cxxxv.
1524. július 29.

A  vá ra d i zsina t ha tároza ta / hogy a m isénél legyen 
klerikus vagy iskolás.

„Nullus sacerdos missam dicat, sed unusquisque cleri
cum vel scolarem habeat, qui sibi ad missam respondeat, 
et cum quo, si voluerit, psalmos d ica t...“

Egykorú másolatban: Magyar orsz. levélt. Dl. 29416. sz.

CXXXVI.
Adony, 1526 julius 31.

I I .  L a jos  k irá ly  B a tth yá n y Ferencz dalm át-horvát- 
szlavon bánt u tasítja , hogy a zágrábi papokkal és tanulókkal 
sa já t és a  püspök belátása szerin t cselekedjék.

. . .  „De presbiteris quoque et scholaribus remittimus 
nos ad iudicium vestrum et domini episcopi. . .  “

Kiadva: Monum. Hung. Hist. I. oszt. XXXI. köt. 553.
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CXXXVII.
Róma. 1528. február 3·

Sbardellati János Á gost esztergom egyházm egyei scho
la ris  a  Bold. Szűz tiszteletére avatott esztergom i kápolnát 
kapja  ja va d a lm ú l V II. K elem en pápától.